О поэтапном переходе на новый ГОСТ  Р 52054-2003

«Молоко натуральное коровье – сырье»

В соответствии с Указом Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова от 31 марта 2005 г. № 32 «О мерах по ускоренному  внедрению  в Чувашской Республике  международных  стандартов качества» и постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики  от 05 октября 2005 г. № 246 «О республиканской  комплексной программе  ускоренного внедрения  во все сферы  экономики Чувашской Республики международных  стандартов качества  на 2005 – 2010 годы (программа «Качество»)», в целях  повышения качества молока натурального коровьего - сырья, производимого сельскохозяйственными товаропроизводителями Чувашской Республики и ввозимого на ее территорию, предназначенного для дальнейшей  переработки в установленном ассортименте, в том числе  получения продуктов детского питания  и диетического питания, а также повышения безопасности молока, п р и к а з ы в а ю:

1. Рекомендовать:

- главам администраций сельских районов и главам поселений Чувашской Республики оказать содействие сельхозтоваропроизводителям  в переходе на производство молока натурального коровьего - сырья в соответствии с ГОСТом Р 52054-2003, принятым и введенным в действие   постановлением  Госстандарта  России  от 22  мая  2003 г.

№ 154-ст  «Молоко натуральное коровье – сырье. Технические условия».

- сельскохозяйственным товаропроизводителям Чувашской Республики  начиная с 1 января 2006 г. обеспечить производство молока натурального коровьего - сырья в соответствии с ГОСТом Р 52054-2003, принять меры по созданию прочной кормовой базы, организации приготовления качественных кормов и своевременному, бесперебойному кормлению животных, реконструкции молочно-товарных ферм, приобретении оборудования и транспорта и строительстве культурных пастбищ.

- молокоперерабатывающим организациям Чувашской Республики поэтапно,  в период с  1 января  до 1 октября 2006 г.  осуществить переход на  прием молока натурального коровьего – сырья для дальнейшей переработки, производимого сельскохозяйственными товаропроизводителями республики и закупаемого за ее пределами  в соответствии с ГОСТом Р 52054 – 2003. Организовать сбор молока на собственных транспортных средствах в соответствии с требованиями нового ГОСТа.

- Государственной ветеринарной службе Чувашской Республики         обеспечить организацию  контроля за безопасностью производимого молока натурального коровьего – сырья, производимого сельхозтоваропроизводителями республики и ввозимого в Чувашскую Республику, а также обеспечением ветеринарного благополучия сельскохозяйственных организаций.

- открытому акционерному обществу «Чувашское» по племенной работе (Козину И. Е.), племенным заводам и репродукторам по разведению молочного скота вести селекционно-племенную работу в целях дальнейшего повышения содержания массовой доли жира и  белка в молоке натуральном коровьем.

2.  Отделу животноводства, племенного дела и инноваций (Герасимову В. Н.)  оказывать содействие сельхозтоваропроизводителям во внедрении  прогрессивных технологий производства качественного молока, совершенствовании селекционно-племенной работы, создании прочной кормовой базы, организации рационального использования кормовых и  материальных ресурсов.

3. Сектору пищевой и перерабатывающей промышленности (Талановой Е. Ю.) оказывать содействие молокоперерабатывающим предприятиям  в поэтапном переходе на  прием молока натурального коровьего – сырья для дальнейшей переработки.
4.  Отделу земледелия,  растениеводства и инноваций (Тихонову Г. В.)  с 2006 года принять меры по внедрению в структуру посевных площадей зерновых и зернобобовых культур и пастбищ высокоэффективных белковых кормовых культур, как кормовые бобы, рапс, кукуруза, райграс, белый клевер и др.

5. Казенному унитарному предприятию Чувашской Республики «Агро-Инновации» (Васильеву Н. И.) принять меры по своевременному внедрению и распространению новых, высокоэффективных, энергосберегающих технологий производства, хранения и реализации сельскохозяйственной продукции, способствующих повышению ее качества.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя министра В. Е. Александрова.

Министр                                                                                                      М. В. Игнатьев